
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N°   35/2017 

 

 
OGGETTO : 

R I P A R T I Z I O N E  R I D U Z I O N E  F O N D O  
F I N A N Z I A R I O  D I  M O B I L I T A ’  E X  A G E S  F R A  I  
C O M U N I  A P P A R T E N E N T I  A L L A  
C O N V E N Z I O N E  D I  S E G R E T E R I A  C O M U N A L E  
N E L L ’ A N N O  2 0 1 5 . I M P E G N O  E  C O N T E S T U A L E  
L I Q U I D A Z I O N E  Q U O T A  P A R T E  A L  C O M U N E  D I  
T I C I N E T O .  
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì DODICI del mese OTTOBRE  la  sottoscritta DI 
MARIA dr.ssa  Maria Luisa  nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario come 
da decreto n. 03 del 02/03/2015; 
 
Vista la determinazione n. 71 del 10/10/2017 del Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Ticineto di cui si riporta la parte narrativa: 
 
Visto l’art. 7 comma 31-ter del decreto-legge 31 maggio 2010 n, 78 convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, con il quale è stato disposto che l’Agenzia 
autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali, istituita 
dall’articolo102 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 
soppressa e che il Ministero dell’Interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e 
le risorse strumentali e di personale ivi in servizio comprensive del fondo cassa, sono 
trasferite al Ministero medesimo; 
 
Visto, altresì, il comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo a 
carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dell’articolo 102 
del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal 1 gennaio 2011 e dalla 
medesima data sono corrispondentemente ridatti i contributi ordinari delle amministrazioni 
provinciali e dei comuni, per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti 
dall’applicazione del comma 31-ter; 
 
Richiamato il secondo capoverso del predetto comma 31 sexies, nella parte in cui dispone 
che i criteri della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri 
connessi al fondo finanziario di mobilità sono definiti con decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con i Ministeri dell’economia e delle finanze e per la pubblica 
amministrazione e l’innovazione, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da 
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto-legge; 
 

COPIA 



 2

Visto l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con l Ministero 
dell’economia e delle finanze del 23 maggio 2012, il quale prevede che le funzioni della 
soppressa Agenzia, trasferite al Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso la costituzioni 
presso il Dipartimento per gli affari interni e territoriali di un ufficio Dirigenziale Generale; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e a semplificazione del 20 
febbraio 2013, il quale prevede che: 

- Il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal  
comma 5 dell’articolo 102 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 è soppresso dal 1 
gennaio 2013 e sostituito dalla medesima data dalla riduzione di risorse spettanti 
agli enti locali ( c. 1 art. 1 ); 

- La riduzione di cui al comma 1, è effettuata dal Ministero dell’Interno sui 
trasferimenti erariali e sulle risorse da fondo sperimentale di riequilibrio di cui al 
comma 3 dell’art. 2 del d.lgvo n. 23/2011 e di cui all’art. 21 d.l.gvo n. 68/2011 ( c. 2 
art. 1) 

- Nel caso di segreterie convenzionate la classe demografica da considerare è quella 
derivante dalla somma delle popolazioni di tutti gli enti facenti parte della 
convenzione stessa ( c. 1 art. 2 ); 

- Per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione è operata a carico del comune 
capo convezione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri 
comuni facenti parte della convenzione ( art. 3 ) 
 

Per il 2017, il riferimento temporale per l’implementazione del meccanismo volto alla 
decurtazione dei trasferimenti erariali è stata individuato nella data del 31/12/2015; 
 
Considerato che la riduzione a carico di questo Ente per l’anno 2017 è stata di € 7.370,75 
per cui occorre procedere a richiedere ai comuni il rimborso e a prevedere l’accertamento 
contabile di tale importo; 
 
Preso atto che alla data 31/12/2015 vigeva la convenzione tra i Comuni di; 

- Ticineto 27% 
- Odalengo Grande 15% 
- Castelletto Merli 12% 
- Morano sul Po 23% 
- Balzola 23% 

 
Ritenuto pertanto procedere alla richiesta di rimborso nella misura percentuali prevista dalla 
convenzioni di segreteria vigente alla data del 31/12/2015 come di seguito riportato: 

- Comune Ticineto 27% di 7.370,75 € 1.990,11 
- Comune Odalengo Grande 15% di 7.370,75 € 1.105,61 
- Comune Castelletto Merli 12% di 7.370,75 € 884,49 
- Comune Morano sul Po 23% di 7.370,75 € 1.695,27 
- Comune Balzola 23% di 7.370,75 € 1.695,27 

 
RICHIAMATE: 
 
La deliberazione C.C. n. 2 del 27/01/2015 di approvazione convenzione di segreteria tra i 
Comuni di Ticineto, Odalengo Grande, Castelletto Merli, Morano sul Po e Balzola per la 
gestione associate di segreteria comunale; 
 
Tanto premesso e appurato che la spesa per il Comune di Balzola per il periodo dal 
01/01/2015 al 31/12/2015 ammonta ad € 1.695,27; 
 



 3

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2016 relativa ad approvazione PEG 
provvisorio con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2017; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare e liquidare l’importo di € 1.695,27 a titolo di rimborso quota a carico 
fondo di mobilità ex AGES per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2015; 

 
2) Di imputare la spesa  di  1.695,27 alla missione 01 programma 02 cap. 100 ” Spese 

segreteria  ” bilancio 2017 codice meccanografico 0102104; 
 

3) Di provvedere al versamento della quota. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 777/2017 assunti alla 
missione 01 programma 02 capitolo 100 “Spese segreteria  “ codice meccanografico 
0102101  bilancio 2017/2019 esercizio 2017; 
 
Lì  12/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì  20/10/2017 
 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBLICAZIONI 
        F.to  DI MARIA D.ssa Maria Luisa 

 


